personas (366 mujeres y 490 
hombres) esto a través de estudios 
realizados por optometristas, para 
brindarles lentes adecuados a la 
necesidad de los beneficiarios. 

1. Apoyos a personas físicas 

A través de este subprograma y con una inversión de $3,131,329.47 pesos (Tres 

millones ciento treinta y un mil trescientos veintinueve pesos 47/100 M.N.), la 

APBP brindó atención a 1,341 pacientes, de los cuales 787 fueron mujeres y 554 

hombres, con la cantidad de 1,465 apoyos en materia de salud. 

2. Apoyos a Instituciones. 

A través de este subprograma en el año 2025, se atendieron 21 solicitudes 

correspondientes a 12 instituciones, otorgando un total de 1,111 apoyos en 

materia de salud. 

En este sentido, la APBP aportó la cantidad de $169,967.51 (Ciento sesenta y 

nueve mil novecientos sesenta y siete pesos 51/100 M.N.), para la ejecución del 

subprograma estatal. 

V. MUNICIPIOS ATENDIDOS 

En materia de salud, fueron beneficiados 99 municipios de las ocho regiones del 

estado de Oaxaca, en jornadas de Discapacidad Visual, Auditiva y Motriz, así

[...]

la Prestación de Servicios de Atención en Salud, mismos que fueron generados 

por diversas unidades médicas aplicativas de Servicios de Salud de Oaxaca, 

distribuidas en las seis Jurisdicciones Sanitarias, por lo tanto, por la prestación 

de servicios médicos asistenciales, obtuvo un monto de $5,480,172.39 (Cinco 

millones cuatrocientos ochenta mil ciento setenta y dos pesos 39/100 M.N.) y por  

servicios médicos subrogados se obtuvo la cantidad de $24,391,222.64   

(Veinticuatro millones trescientos noventa y un mil doscientos veintidós pesos 

64/100 M.N.); además, la cantidad de $206.02 (Doscientos seis 02/100 M.N.) por 

concepto de intereses bancarios. 

De esta manera, los ingresos obtenidos por esta institución durante el ejercicio 

2025, fueron por un monto de $29,871,601.05 (Veintinueve millones ochocientos 

setenta y un mil seiscientos y un pesos 05/100 M.N.) 

Cuadro de ingresos y egresos desglosados, ejercicio 2025. 

Fuente: Oficina de Control Presupuestal del Departamento Administrativo. 

Ahora bien, del universo de Unidades Médicas Aplicativas incorporadas al 

Sistema Estatal de Derechos por la Prestación de Servicios de Atención en 

Salud, el Área de Control Presupuestal verificó y validó que los ingresos 

generados por Servicios Médicos Subrogados, fueran cubiertos conforme a los 

CFDI emitidos, quedando al cierre del ejercicio un pasivo por la cantidad de 

$297,944.59 (Doscientos noventa y siete mil novecientos cuarenta y cuatro 

pesos 59/100 M.N.), los cuales se distribuyen de la siguiente manera: 

A. SERVICIOS SUBROGADOS IMSS 2025 

PROG UNIDAD 
MÉDICA 

TOTAL 
FACTURADO 

TOTAL 
PAGADO 

PENDIENTE DE 
PAGO OBSERVACIONES 

1 
CENTRO DE 

ONCOLOGÍA Y 
RADIOTERAPIA